Liber

.xii.

Drimum aduertāt lectores circa ea quæ primo capi. obiciunt nullū medicorū cespitare plura i medicina inuēta fuisse reuelata. siue bōis/ siue malis spiritib⁹/ siue cælis mediātibus. ut i somniis/ nō affixa cogitatione causatis nō ciborū fumis & huiusmōi sensuū motorib⁹. uera. n. falsis miscēt: alias iā fides nulla illis adhiberetur. quæ postmodū experientia cōprobat. Ita in astrologicis secretis cōtigisse credēdū ē. Verū qm̄ ad ea q̄ iā astrologi attixerūt naturali lumine pueniri potuit dicim⁹ illa non eē reuelata. si eo mō inuenta quo exp̄ssū fuit sepi⁹ astrologos p̄cessisse. ideo ad nugas q̄s i pri. ca. ponit nō ē opus r̄ndere.

Quæ narrat in secundo ca. sibi met responsiones esse possunt apud eos qui naturali lumine sunt p̄diti. Nam nō parua quidem fama/doctrina Græcos uiros excellentes tanto tēpore illis remoratos in Aegyptū attraxisset. nec mirū si eorū laudes non sint prosequuti. nam dedecori eorū tribuisse non est mirū & meras mathematicas sciētias: & naturales & medias ab Aegyptiis Chaldæis didicisse. quāuis naturalē philosophiā ac eam quā methaphysicā uocant supra naturalem præcipuas apud Græcos fecerint. cui tamē nō repugnat nō nulla ab illis Græcos accepisse. Quis ignorat Aristo. ingratum fuisse Platonis discipulum: cuius tamen præceptor nō Chaldæus sed sicut ipse Græcus. gloriæ quidem consequendæ auditas (si uera fateamur) ad nō nulla illicita pellit mortales. uti accidere solet hiis qui Saturnum in quinta domo habent constitutum. præcipue: si Mercurii testimoniū habuerit. ostēdit enim inani fastu/pompa/gloriaq; & dum uixerit & post mortem natum oblectari. eaq; causa fixis cogitationibus opprimi. multisq; uerbis conceptus exprimere.

In tertio ca. conatur ostēdere physica cōsideratione posthabita inane reducere astrologos omnia in cælum: sicut amator omnia in amatā refert. Quæ in re primo dicitur p̄pter ambitionē quosdam reperiri. qui uel contra ea quæ sentiebant opera ediderūt: ut nuper uelit nolitue falsus p̄pheta hoc testatus est: uel nimiū de seipsis p̄sumentes. postquā rem quāpiam breui tēpore cōprehendere non ualent: neq; inde fastus oblectationē habere: illi rei inimicū aduersumq; se faciunt: ut quæ per se cōsequi nō ualebant per accidēs obtinerent. sicut (ut ex eplis Pici utamur) si quis amatā possidere non possit: amorē in odium uertat: ut sepius ortigisse patet. sed eiusmodi nō fuerunt Chaldæi atq; Aegyptii: potius alii: qui illis detrahūt: nec gratias agūt inuentoribus. difficillimarū diuinarūq; rerū. Quæ uero cælis cōpetant: quæq; per se: per accidensue. quale dominiū habeant in inferioribus. quibus rationibus moti sint astrologi in libro nostro de astrologica ueritate iuxta p̄p̄rii ingenii uires ostensa sunt. quū tñ astrologiæ secreta pluribus de causis ab auctoribus occultentur. Dicit deinde astrologicam ueritatē nedum inter quasdam uanas diuinationes astrologiā scientiā sūmā sapientiam existimari debere. sicut etiā philosophia: sed inter cæteras artes naturali lumine repereas. ut in libro prædicto demonstratū est. Neq; ydolatriæ fuit hæc scientiæ occasio. quin potius rectis intellectibus aperta lataq; uia ad dei cælorū cōditoris laudes. cōtrariū tamē fortasse sentiūt qui Mercuriū instabilē nimisq; uariabilem dominū nonæ Saturni spheram attingentē: atq; eiusdem domū. incolentem habent in eorū genituris. Quæ uero de lucro obiciuntur inique dicta sunt: qui quidē toto tempore uitæ suæ ad contemplandos astroꝝ motus omnibus cōmoditatibus sp̄tis se dedere eiusmodi gratias nō merentur. sed illis accidere certum est: quod uulgo dicitur ingratitude maxima/maxima beneficia solui.